

## VIII COMMISSIONE PERMANENTE

### (Ambiente, territorio e lavori pubblici)

#### S O M M A R I O

##### SEDE REFERENTE:

Istituzione del Sistema nazionale delle agenzie ambientali e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale. Testo unificato C. 68 Realacci, C. 110 Bratti e C. 1945 De Rosa ( <i>Seguito dell'esame e conclusione</i> ) .....	28
ALLEGATO ( <i>Emendamenti del Relatore</i> ) .....	30

##### SEDE REFERENTE

Giovedì 10 aprile 2014. — Presidenza del presidente Ermete REALACCI. — Interviene il sottosegretario di Stato per l'ambiente e la tutela del territorio e del mare, Silvia Velo.

##### La seduta comincia alle 19.35.

**Istituzione del Sistema nazionale delle agenzie ambientali e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale.**

**Testo unificato C. 68 Realacci, C. 110 Bratti e C. 1945 De Rosa.**

(*Seguito dell'esame e conclusione*).

La Commissione prosegue l'esame del provvedimento, rinviato nella seduta del 26 marzo 2014.

Ermete REALACCI, *presidente*, comunica che sono pervenuti i pareri delle Commissioni competenti in sede consultiva, fatta eccezione per la V Commissione che si esprimerà ai fini dell'esame in Assemblea.

Filiberto ZARATTI (SEL), *relatore*, presenta, raccomandandone l'approvazione,

gli emendamenti 2.100, 3.100, 3.101, 3.102, 3.103, 5.100, 6.100, 6.101, 7.100, 7.101, 7.102, 9.100, 9.101, 11.100, 12.100, 13.100, 13.101, 13.102, 14.100, 14.101, 14.102, 15.100, 15.101 e 16.100 (*vedi allegato*).

Al riguardo, precisa che alcuni di essi recepiscono condizioni e osservazioni formulate dalle Commissioni in sede consultiva – si tratta degli emendamenti 5.100 e 15.100 (in recepimento del parere della I Commissione), 7.100 (in recepimento del parere della XII Commissione), 7.102 e 13.102 (in recepimento del parere della Commissione parlamentare per le questioni regionali) e 14.100 (in recepimento del parere della XI Commissione) –, mentre tutti gli altri sono diretti a chiarire o migliorare sul piano lessicale il testo dell'articolato.

Il sottosegretario Silvia VELO esprime parere favorevole sugli emendamenti presentati dal relatore.

Nessuno chiedendo di intervenire, la Commissione approva, quindi, con distinte votazioni, gli emendamenti 2.100, 3.100, 3.101, 3.102, 3.103, 5.100, 6.100, 6.101, 7.100, 7.101, 7.102, 9.100, 9.101, 11.100, 12.100, 13.100, 13.101, 13.102, 14.100, 14.101, 14.102, 15.100, 15.101 e 16.100 presentati dal relatore.

La Commissione delibera, quindi, di conferire al relatore, onorevole Filiberto Zaratti, il mandato a riferire in senso favorevole all'Assemblea sul testo in esame. Delibera, infine, di chiedere di essere autorizzata a riferire oralmente in Assemblea.

Ermete REALACCI, *presidente*, si riserva di designare i componenti del Comitato dei nove sulla base delle designazioni dei gruppi.

**La seduta termina alle 19.50.**

## ALLEGATO

**Istituzione del Sistema nazionale delle agenzie ambientali e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale  
Testo unificato C. 68 Realacci, C. 110 Bratti e C. 1945 De Rosa.**

## EMENDAMENTI DEL RELATORE

## ART. 2.

*Al comma 1, lettera d), sostituire le parole: ai programmi europei con le seguenti: a obiettivi determinati dai programmi europei.*

**2. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

## ART. 3.

*Al comma 1, lettera f), sostituire le parole: dei determinati ambientali degli effetti sanitari con le seguenti: dei fattori ambientali causa di danni alla salute pubblica.*

**3. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 1, lettera i), sostituire le parole: funzioni proprie di autorizzazione e di irrogazione di sanzioni con le seguenti: attività istruttoria per il rilascio di autorizzazioni e per l'irrogazione di sanzioni.*

**3. 101.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 1, sostituire la lettera n) con la seguente:*

*n) funzioni di valutazione comparativa di modelli e strutture organizzative, di*

funzioni e servizi erogati, di sistemi di misurazione e valutazione delle prestazioni, quale attività di confronto finalizzato al raggiungimento di migliori livelli prestazionali mediante la definizione di idonei indicatori e il loro periodico aggiornamento, ivi inclusa la redazione di un rapporto annuale di valutazione comparativa dell'intero sistema.

**3. 102.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 3, sopprimere le parole: che concorrono alla costruzione del sapere in campo ambientale.*

**3. 103.** Il Relatore.

**(Approvato)**

## ART. 5.

*Dopo il comma 1 aggiungere il seguente: 1-bis Il decreto di cui al comma 2-bis dell'articolo 28 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, come introdotto dal comma 1 del presente articolo, è adottato entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge.*

**5. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

## ART. 6.

*Al comma 1, sostituire la lettera a), con la seguente:*

a) l'istruttoria ai fini della determinazione dei LEPTA ai sensi dell'articolo 9, comma 3.

**6. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 1, lettera c), sostituire le parole: da una valutazione costante fino alla fine della lettera con le seguenti: una valutazione periodica dei dati esaminati, nonché la definizione di metodologie per le attività di raccolta, valutazione e analisi dei dati ambientali.*

**6. 101.** Il Relatore.

**(Approvato)**

## ART. 7.

*Al comma 4, sostituire le parole: comma 2 con le seguenti: comma 3.*

**7. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 6, sostituire le parole da: sono vietate fino alla fine del comma con le seguenti: è vietato lo svolgimento di attività di consulenza in favore di soggetti privati su materie soggette a vigilanza da parte del Sistema nazionale.*

**7. 101.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 7, sostituire le parole: un anno con le seguenti: centottanta giorni.*

**7. 102.** Il Relatore.

**(Approvato)**

## ART. 9.

*Al comma 1, sostituire la parola: tutela con la seguente: assistenza.*

**9. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Sostituire il comma 5 con il seguente:*

5. Nella pianificazione delle proprie attività, il Sistema nazionale adotta come obiettivo prioritario il conseguimento dei LEPTA.

**9. 101.** Il Relatore.

**(Approvato)**

## ART. 11.

*Al comma 5, secondo periodo, sostituire le parole: liberi ed interoperabili con le seguenti: forniti in forma libera e interoperabile.*

**11. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

## ART. 12.

*Sostituire il comma 3 con il seguente:*

3. Il Sistema nazionale, per le proprie attività ordinarie e straordinarie, ricorre in via prioritaria alla rete nazionale dei propri laboratori; in caso di urgente necessità, è ammesso il ricorso a laboratori esterni, con preferenza per i laboratori di enti pubblici, mediante le convenzioni previste dall'articolo 3, comma 3.

**12. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

## ART. 13.

*Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: tra i quali viene eletto un vicepre-*

sidente con funzioni vicarie *con le seguenti*: i quali eleggono fra loro un vicepresidente.

**13. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 1, secondo periodo, dopo le parole: altri emolumenti aggiungere le seguenti*: , ivi compresi rimborsi di spese, diarie e indennità,.

*Conseguentemente, sopprimere il comma 4.*

**13. 101.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 2, sostituire la parola: obbligatorio con la seguente: vincolante.*

**13. 102.** Il Relatore.

**(Approvato)**

ART. 14.

*Al comma 1, sopprimere le parole: i criteri generali per il mantenimento della qualifica.*

**14. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 1, sostituire le parole: rispetto agli impianti con le seguenti: nell'esecuzione delle visite nei singoli siti o impianti.*

**14. 101.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 3, sostituire le parole: decreto del Presidente del Consiglio dei ministri con le seguenti: decreto del Presidente della Repubblica.*

**14. 102.** Il Relatore.

**(Approvato)**

ART. 15.

*Al comma 6, sopprimere le parole: di natura non regolamentare.*

**15. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**

*Al comma 6, sopprimere le parole: mancata ottemperanza alle con le seguenti: violazione delle.*

**15. 101.** Il Relatore.

**(Approvato)**

ART. 16.

*Al comma 3, secondo periodo, sostituire le parole: tale termine con le seguenti: centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge.*

**16. 100.** Il Relatore.

**(Approvato)**